
CADERNO 9  5SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2013

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.500,00  (Mil e quinhentos  
reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21 de Novembro de 2013.
Belém, 22 de Novembro de 2013.
ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617138
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 616492

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/11/2013
Valor: 174.412,24
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão do item 2.3 no 2° Termo Aditivo ao 
Contrato, com a redação: “O valor retroativo da repactuação, 
referente ao período não coberto por este instrumento, será 
no valor de R$ 174.412,24 (cento e setenta e quatro mil 
quatrocentos e doze reais e vinte e quatro centavos), e será 
pago parcela única.”
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339092              0316002102          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617176

Portaria: 2877/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA ABERTURA DO SEMINÁRIO 
INTEGRADOR DA REGIÃO DO CARAJÁS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2013 a 22/10/2013
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616686

Errata de Portaria N°: 553/2013 de  19 de novembro de 2013, 
publicada no DOE n° 32525 de 20 de novembro de 2013.
Onde se Lê: Destino: Bragança
Leia-se: Destino: Tomé-Açu e Bonito
Belém, 21 de novembro de 2013
Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616807

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 31/12/2013 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Permitir a continuidade dos serviços prestados
Contrato: 1
Exercício: 2010
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 069/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617414

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/494759, de 16 de outubro 
de 2013, que se refere à contratação de serviço de locação de 
impressora/ copiadora – Empresa TC Comércio de Copiadoras 
Ltda ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fiscalizar o contrato 017/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e TC Comércio de Copiadoras 
Ltda ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616717

Portaria: Nº 543/2013
Objetivo: Proceder à fiscalização na obra de Reforma e Ampliação 
no Hospital Municipal,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/551981- SEOP, DE 
18/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616726

Portaria: Nº 544/2013
Objetivo: Proceder à fiscalização na obra de Construção da 
Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/551818 - SEOP, DE 
18/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616733

Portaria: Nº 545/2013
Objetivo: proceder à fiscalização na obra de Construção da 
Unidade Integrada de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/551888 - SEOP, DE 
18/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616744

Portaria: Nº 546/2013
Objetivo: Proceder à fiscalização na obra de Reforma da Escola 
Cônego Leitão
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/552077 - SEOP, DE 
18/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013
305461/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617358

Convênio: 10
Exercício: 2013
Objeto: Reforma Parcial do Prédio Sede da Associação Clube de 
Mães, no município de Ourilândia do Norte, neste estado.
Valor Total: 50.139,03
Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 21/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Educacional Vivência 
Amiga - Clube de Mães
Endereço: Av das Nações, s/n
CEP. 68390000 - Ourilândia do Norte/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616922

Ato: RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DA CONTRATADA
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ANNA CAROLINA IGLESIAS RICINO (Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto)<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
16/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617178
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
analise e Julgamento das Impugnações sobre as Habilitações, 
referente à Concorrência Pública nº 16/2013, cujo objeto é a 
Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas no município de 
Itaituba, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1.     Foram HABILITADAS as empresas:
         CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
         CONSTRUTORA LORENZONI LTDA
A comissão deverá publicar a data da abertura para julgamento 
das propostas financeiras, assim que forem cumpridos os prazos 
recursais.
Belém/PA, 21 de Novembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 617218

Contrato: 195
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Adequação da Agência do IASEP, no município 
de Paragominas, neste estado.
Valor Total: 149.021,00
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 22/11/2013 a 21/04/2014
Convite: 69/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: Construtora Jesus
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1808
CEP. 68743-050 - Castanhal/PATelefone: 9137218255 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


